DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 725 EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 5

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo Administrativo n° 51161/2022
Considerando o interesse direto da parte solicitante, DEFIRO a
concessão da Certidão de Inteiro Teor do Processo Administrativo
nº 53594/2021.
São Gonçalo, 29 de novembro de 2022.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração em exercício

PGM

PORTARIA N.º 021/PGM/GAB/2022
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECÍFICA PARA
TRATAR DOS PROCEDIMENTOS PARA APLICAÇÃO DA NOVA LEI
DE LICITAÇÕES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO.
A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO, no
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterado a Comissão Específica para tratar dos
procedimentos para aplicação da Nova Lei de Licitações no
âmbito do Município de São Gonçalo, ficando assim constituída:
I – Excluir: Marcus Fernandes Bille – Mat. 124.506;
II - Incluir: Camille de Souza Araujo – matrícula 127.388;
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2022,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 29 de novembro de 2022.
JANUZA BRANDAO ASSAD SANTOS
Procuradora Geral

SEMTRAN

RESOLUÇÃO N.º 067/SEMTRAN/2022
EMENTA: Dispõe sobre autorização para o serviço de transporte
de escolares
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE SÃO
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em vista o
que dispõe o Artigo 18, item III, e o Artigo 12, do Decreto nº
149/2012,
RESOLVE:
Art. 1º– Baixar as autorizações a pedido, conforme a descrição
abaixo:

SGTE NOME PROCESSO

003 INSTITUTO CULTURAL ROCHA XAVIER (ELIZETE MARIA BRITO) 45.958/2022

Art. 2º– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário:
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretario Municipal de Transportes

SEMSADC

PORTARIA Nº 034/SEMSADC/2022.
ALTERA A PORTARIA Nº 008/SEMSA/2010 DE 16 DE JUNHO DE
2010, QUE RESOLVE PUBLICAR O ORGANOGRAMA DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE COLETIVA (SUSC).
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com as determinações legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, no uso de suas atribuições;
e:
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que
dispõe sobre as condições para promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema
Único de Saúde e sobre as transferências intergovernamentais de
recursos financeiros na área da saúde;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.378, de 09 de julho de 2013, que
regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para
execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema
Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância
Sanitária;
CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 588, de 12 de julho de 2018,
que institui a Política Nacional de Vigilância em Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria SEMSA SG Nº 008/2010 que resolve
publicar o organograma da Superintendência de Saúde Coletiva
(SUSC).
RESOLVE:
Art. 1º - Definir a reestruturação da Superintendência de Saúde
Coletiva (SUSC) para Subsecretaria de Vigilância em Saúde
(SubVS).
Art. 2º - A importância da reestruturação e republicação, se dá pela
necessidade de garantir a continuidade de coleta, consolidação,
análise e disseminação de dados sobre eventos relacionados à
saúde, visando o planejamento e a implementação de medidas de
saúde pública para a proteção da saúde da população, a
prevenção e controle de riscos, agravos e doenças, bem como
para a promoção da saúde, conforme preconizado pela Política
Nacional de Vigilância em Saúde
Art. 3º Esta subsecretaria em seu processo de trabalho irá cumprir
as atribuições descritas e conduzir o processo de trabalho voltado
para:

 Vigilância da situação de saúde da população;

 Detecção oportuna e adoção de medidas adequadas para a
resposta às emergências de saúde pública;

 Vigilância, prevenção e controle das doenças transmissíveis;

 Vigilância de populações expostas a riscos ambientais em
saúde;

 Vigilância, prevenção e controle de situações
imunopreveníveis;

 Vigilância e prevenção das doenças crônicas e agravos não
transmissíveis;

 Vigilância em saúde do trabalhador;

 Vigilância dos riscos inerentes aos produtos e serviços de
interesse à saúde;

 Outras ações de vigilância que, podem ser desenvolvidas em
serviços de saúde públicos e privados nos vários níveis de
atenção, laboratórios, ambientes de estudo e trabalho e na
própria comunidade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
São Gonçalo, 29 de novembro de 2022.
GLEISON ROCHA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil

FAESG

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA N.°
007/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2022 (FAESG).
Nos termos apresentados no relatório de classificação de
fornecedores referente à Cotação Eletrônica nº 007/2022, cujo
objeto da presente licitação é aquisição de mesas esportivas
(ping-pong e futmesa), para atender aos projetos e eventos do
município de São Gonçalo-RJ, HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor da empresa: DEEPOIL
COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ. 39.249.282/0001-
09, referente ao item 2, no valor total de R$ 3.279,99 (três mil e
duzentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos).
São Gonçalo, 30 de novembro de 2022.
LUCILENE PEREIRA DOS SANTOS
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer

FMS

Pregão Eletrônico N.° 45.2022
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 2375/2021
OBJETO: Aquisição Unidade de Castramóvel – Especial/Trailer
para atender as necessidades da Vigilância Sanitária integrante da
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo /RJ.
Fica suspenso “sine dia” o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada
Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São
Gonçalo Shopping, das 09:00 as 17:00 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 31955198 - Ramal:1083 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).